
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062800101

101

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 9º As reuniões serão de caráter presencial apenas para os membros do
CSIC, admitida a participação de convidados de forma presencial ou remotamente,
vedando-se, todavia, o custeio de deslocamentos pela CAPES.

Art. 10. O quórum para realização da reunião é de 8 (oito) membros.
Parágrafo único. As deliberações serão tomadas pela maioria absoluta dos

presentes e não poderão exceder o prazo máximo de 2 (duas) horas.
Regimento Interno
Art. 11. A contar da publicação desta Portaria, em 45 (quarenta e cinco) dias

deverá ser submetida ao CSIC minuta do Regimento Interno, a ser elaborada pela
Diretoria de Tecnologia da Informação, se necessário, com o apoio de outras unidades da
C A P ES .

Parágrafo único. O Regimento Interno de que trata o caput ou, após aprovado,
suas eventuais futuras alterações, serão aprovados pela maioria absoluta dos membros do
CSIC, em reunião convocada para esse fim, sem prejuízo da possibilidade de outras
deliberações na mesma ocasião.

Apoio Administrativo
Art. 12. A Coordenação-Geral de Infraestrutura de Informática responde pelo

apoio administrativo às atividades do CSIC.
Subgrupos
Art. 13. Admite-se a criação de subgrupos desde que atendidos os seguintes

requisitos:
I - o número de membros do subgrupo não pode ser superior a 5 (cinco);
II - o subgrupo deve ter caráter obrigatoriamente temporário e duração não

superior a um ano;
III - o número máximo de subgrupos em funcionamento simultâneo não pode

ser superior a 3 (três).
Cláusula de revogação
Art. 14. Fica revogada a Portaria GAB n.º 129, de 05 de agosto de 2016,

publicada no Boletim de Serviço de agosto de 2016.
Vigência
Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA NAIR BÁO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.060, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23107.012444/2019-13, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para o
cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, regulado pelo Edital nº
53/2018-PROGRAD, exceto para as seguintes áreas: Engenharia Civil - Estrutura (código 05),
Engenharia Elétrica - Eletrotécnica (código 07), Anatomia/Fisiologia Humana (código 11),
Bioquímica (código 12), Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva
(código 13), Criação Musical (código 23), Pedagogia do Teatro/ Teatro Educação (código
32), Teoria da Literatura e Literatura (código 46), Botânica (código 47), Irrigação, Hidrologia
e Drenagem, Hidráulica e Construções Rurais (código 50).

. Área 01 - Ciência dos Alimentos

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 103 Luciana da Conceição Castello Branco 13,52 1º - -

. 371 Cristhyan Alexandre Carcia de Carvalho 12,84 2º - -

. 206 Janaina Maria Batista de Sousa 10,71 3º - -

. 132 Érica Resende de Oliveira 10,35 4º - -

. 66 Marilene Santos de Lima 10,22 5º - -

. Área 02 - Ensino de Física

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 64 Carlos Henrique Moreira Lima 11,00 1º - 1º

. 146 Tiago de Jesus Santos 10,24 2º - 2º

. Área 03 - Farmacologia e Anestesiologia Veterinária

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 78 Rodrigo Mencalha Moreira 12,98 1º - -

. 445 Lídia Mitsuko Matsubara 10,53 2º - -

. Área 04 - Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 610 Patricia Gelli Feres de Marchi 12,58 1º - -

. 559 Marta Maria Braga Baptista Soares Xavier 11,13 2º - -

. 557 Francine Oliveira Souza Duarte 10,98 3º - -

. 158 Cristiane Soares Simon Marques 10,55 4º - -

. Área 06 - Engenharia Civil - Sistemas Construtivos II

. Não houve candidato aprovado

. Área 08 - Engenharia Elétrica - Telecomunicações

. Não houve candidato aprovado

. Área 09 - Estatística

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 498 Lorena Yanet Cáceres Tomaya 10,89 1º - -

. 107 Adriele Giaretta Biase 9,78 2º - -

. Área 10 - Matemática: Pura

. Não houve candidato aprovado

. Área 14 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida com Ênfase na
Atenção Hospitalar

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 192 Larissa Vanessa Machado Viana 10,39 1º

. 588 Moisés Lopes Carvalho 9,86 2º - -

. Área 15 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida com Ênfase na
Atenção Primária

. Não houve candidato aprovado

. Área 16 - Enfermagem Obstétrica

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 681 Aline Fernanda Silva Sampaio 10,34 1º - -

. Área 17 - Ginecologia e Obstetrícia

. Não houve candidato aprovado

. Área 18 - Nutrição Humana e Esportiva

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 428 Camyla Rocha de Carvalho Guedine 13,99 1º - -

. 262 Vânia Thais Silva Gomes 13,34 2º - -

. Área 19 - Parasitologia

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 136 Andreia Fernandes Brilhante 13,29 1º - -

. 594 Matheus Diniz Gonçalves Coêlho 12,49 2º - -

. 591 Adriano Rodrigues de Paula 11,47 3º - -

. 112 Henrique Gama Ker 11,01 4º - -

. 258 Marcos Gonçalves Ferreira 9,50 - 1º 1º

. Área 20 - Semiologia e Propedêutica Médica

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 675 Thereza Cristina Picado Pinheiro 9,56 1º - -

. 896 Igor Castro Mendes Leao 7,42 2º - -

. Área 21 - Urgência e Emergência

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 813 Hercules Magalhães Olivense do Carmo 11,73 1º - -

. 890 Igor Sombra Silva 7,86 2º - -

. Área 22 - Atuação e Performance

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 293 Adelice dos Santos Souza 14,57 1º - -

. 237 Lenine Guevara Oliveira e Salvador 13,78 2º - -

. 225 Renata Ferreira Kamla 13,56 3º - -

. 393 Viviana De Souza Coletty 11,00 4º - -

. Área 24 - Educação Especial

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 600 Glorismar Gomes da Silva 11,10 1º - -

. Área 25 - Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Didática e Prática de Ensino e Estágio
Supervisionado

. Não houve candidato aprovado

. Área 26 - Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Ensino de Artes

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 200 Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araujo 13,36 1º - -

. Área 27 - Fundamentos da Educação

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 558 Joao Francisco Lopes de Lima 14,43 1º - -

. Área 28 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Espanhola

. Não houve candidato aprovado

. Área 29 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Francesa

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 117 Dennys da Silva Reis 13,48 1º - -

. Área 30 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Inglesa

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 10 Patricia Marouvo Fagundes 10,45 1º - -

. Área 31 - Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais

. Não houve candidato aprovado

. Área 33 - Planejamento e Avaliação Educacional e Currículo

. Não houve candidato aprovado

. Área 34 - Teoria Literária/Literaturas Vernáculas

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 235 Camila Bylaardt Volker 12,73 1º - -

. 54 Claudia Vanessa Bergamini 12,26 2º - -

. Área 35 - Voz e Processo de Criação

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 329 Thales Branche Paes de Mendonça 11,95 1º - -

. 152 Mauricio Schwab Veloso 7,04 2º - -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062800102

102

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. Área 36 - Antropologia

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 595 Ana Letícia de Fiori 12,89 1º - -

. 325 Graciela Froehlich 12,48 2º - -

. 81 Daniel Belik 11,95 3º - -

. 191 Karen Gomes Shiratori 11,91 4º - -

. 257 Marcelo Manuel Piedrafita Iglesias 10,80 5º - -

. Área 37 - Avaliação Psicológica

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 42 Viliane Lima da Silva 10,33 1º - -

. Área 38 - Comunicação Visual, Produção Gráfica e Processos Midiatizados

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 178 Fernanda Ribeiro de Salvo 13,12 1º - -

. Área 39 - Ensino de História

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 113 Moisés Pereira da Silva 14,99 1º - 1º

. 547 Marina Vieira de Carvalho 14,51 2º - -

. 93 Vanessa Generoso Paes 12,21 3º - -

. 511 Juliana Pereira Ramalho 11,33 4º - -

. 202 Adriana Valentim Beaklini 9,63 5º - -

. Área 40 - Filosofia

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 126 Felipe dos Santos Durante 12,13 1º - -

. 345 Mauro Dela Bandera Arco Júnior 11,31 2º - -

. 394 Edna Alves de Souza 10,98 3º - -

. 632 Bruno Santos Alexandre 10,17 4º - -

. 347 Lucas Roisenberg Rodrigues 9,77 5º - -

. Área 41 - Geografia Humana

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 154 Cristovão Henrique Ribeiro da Silva 13,50 1º - 1º

. 322 Eliane Carvalho dos Santos 12,55 2º - -

. 157 Elizabete do Nascimento Cavalcante 10,04 3º - -

. 172 Élvis Christian Madureira Ramos 9,92 4º - -

. Área 42 - Psicologia Social e Políticas Públicas

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 456 Patricia da Silva 15,26 1º - 1º

. 317 Leandro Amorim Rosa 14,18 2º - -

. 108 Gustavo Henrique Carretero 12,35 3º - -

. 303 Candida de Souza 12,13 4º - -

. 567 Solange Struwka 11,95 5º - -

. 284 Juliana Biazze Feitosa 10,73 6º - -

. Área 43 - Sociologia

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 162 Lucieneida Dováo Praun 16,63 1º - -

. 603 Edemilson Cruz Santana Junior 13,54 2º - -

. 331 André Peralta Grillo 11,28 3º - -

. 407 Leonardo Gonçalves Ferreira 11,18 4º - -

. Área 44 - Linguística e Linguagens Indígenas

. Não houve candidato aprovado

. Área 45 - Linguística e Língua Portuguesa

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 392 Michele Calil dos Santos Alves 12,49 1º - -

. 227 Adelson Florêncio de Barros 12,38 2º - -

. 244 Alexandre Luís Gonzaga 9,90 3º - -

. Área 46 - Teoria da Literatura e Literatura

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 111 Jáder Vanderlei Muniz de Souza 10,19 1º - -

. Área 48 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida/Hospitalar

. Não houve candidato aprovado

. Área 49 - Fitopatologia e Patologia Florestal

. Inscrição Candidato NF Classificação

. Geral PCD Negro

. 180 Maruzanete Pereira de Melo 14,41 1º - -

. 114 Thiago Alves Santos de Oliveira 12,08 2º - -

EDNACELI ABREU DAMASCENO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, nomeada pela Portaria nº 238 de 22/03/2017, publicada no DOU de 23/03/2017,
no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 311 - Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar da publicação da homologação, a validade do
Concurso Público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, do Departamento de Farmacociências, área de conhecimento: Físico-
Química e Química Geral, instituído pelo Edital nº 33, de 26/04/2018, publicado no DOU de
26/04/2019, com resultado homologado em 27/06/2018 e publicado no DOU de 29/06/2018.

Nº 312 - Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar da publicação da homologação, a validade do
Concurso Público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, do Departamento de Enfermagem, área de conhecimento:
Enfermagem Psiquiátrica, instituído pelo Edital nº 29, de 13/04/2018, publicado no DOU de
16/04/2019, com resultado homologado em 27/06/2018 e publicado no DOU de 29/06/2018.

Nº 313 - Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar da publicação da homologação, a validade
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor Substituto do
Departamento de Ciências Básicas da Saúde, área de conhecimento: Parasitologia e
Micologia, instituído pelo Edital nº 43, de 18/05/2018, publicado no DOU de 18/05/2018,
com resultado homologado em 27/06/2018 e publicado no DOU de 29/06/2018.

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.071, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX, de
16/06/2015; o Edital nº. 07/2019 - PRPG/UFPI, D.O.U de 29/03/2019; a Resolução 087/19
- CEPEX de 13/06/2019;o Processo nº. 23111.000816/2019-53; resolve:

Homologar o resultado final da Seleção de Professor Visitante Júnior,
correspondente à Classe Adjunto IV, em regime de Dedicação Exclusiva, do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - PPGCF, Campus "Ministro Petrônio Portela",
Teresina-PI, da forma como segue:

. Ordem Nome do candidato RESULTADO FINAL

. 1. VLADIMIR COSTA SILVA Aprovado/Classificado

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 33, DE 21 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital nº 01/2019-CT, de 15.05.2019, publicado no DOU em 16.05.2019, os
processos nº 23111.035097/201940 e as Leis Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto para o curso de Engenharia de Materiais, correspondente a Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro de Tecnologia,
do Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-PI, considerando classificados
os candidatos na área Ensaios, Propriedade, Processamento, e Reologia dos Materiais:
Vadivânia Albuquerque do Nascimento (1º Lugar); Wênio Fhará Alencar Borges (2º Lugar);
Suellen Cristina Sousa Alcântara (3º Lugar) e Rogério Feliciano de Moura Santos (4º Lugar).
Aprovando para contratação o primeiro lugar.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 756, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.903856/2019-75,
resolve:

Transformar função gratificada de Chefe de Divisão - Controle de Qualidade, FG-
1, da Editora UFV, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, em função gratificada de Assistente
Técnico, FG-1, do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa - CenTev.

REJANE NASCENTES

Ministério da Infraestrutura

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

RESOLUÇÃO Nº 780, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre o novo sistema de Placas de
Identificação Veicular.

O Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, no uso da competência que lhe
confere o art. 12, incisos I e VII, e art. 115, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB.

Considerando o que consta do Processo Administrativo nº 50000.013843/2019-
62, resolve:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre o novo sistema de placas de identificação de veículos
registrados no território nacional e as medidas de transição entre o atual e o novo sistemas.

CAPÍTULO I
Requisitos da Placa de Identificação Veicular
Art. 2º Após o registro no respectivo órgão ou entidade executivo de trânsito do

Estado ou do Distrito Federal (DETRAN), cada veículo será identificado por Placas de
Identificação Veicular - PIV dianteira e traseira, de acordo com os requisitos estabelecidos
nesta Resolução.

§ 1º Os reboques, semirreboques, motocicletas, motonetas, ciclomotores,
cicloelétricos, triciclos, quadriciclos, bem como, quando couber, os tratores destinados a
puxar ou arrastar maquinaria de qualquer natureza ou a executar trabalhos agrícolas e de
construção, de pavimentação ou guindastes serão identificados apenas pela PIV traseira.

§ 2º As especificações técnicas das PIV estão contidas no Anexo I.
§ 3º Caso os proprietários de veículos que estejam em circulação desejem adotar

voluntariamente o modelo de PIV previsto nesta Resolução, haverá a substituição automática do segundo
caracter numérico do modelo de PIV anterior por uma letra, conforme padrão contido no Anexo II.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	edital 2060
	edital 2060 1



